
 

 

 

RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE DEL 24/02/2025 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 27 - 

 

OGGETTO: C.A.R. S.C.p.A. – Assemblea Ordinaria e Straordinaria del 14 marzo 

2025.  

 

 

L A   G I U N T A 

 

Vista la nota del 3 febbraio 2025, con la quale è stata convocata per il giorno 14 

marzo 2025, alle ore 12.00, in seconda convocazione, in Guidonia Montecelio, Via Tenuta 

del Cavaliere n. 1, l’Assemblea Ordinaria e Straordinaria dei Soci di Centro Agroalimentare 

Roma S.C.p.A., di seguito, in breve, anche “C.A.R.”, per discutere e deliberare sul seguente 

ordine del giorno: 

Parte Ordinaria: 

1. Deliberazioni ai sensi dell’art. 2364 c.c., comma 1 n. 2 e dell’art. 25 dello 

Statuto sociale: nomina di un membro del Collegio Sindacale: deliberazioni 

inerenti e conseguenti; 

 Parte Straordinaria: 

1. Aumento del capitale sociale da euro 83.013.982,00 ad euro 91.505.982,00: 

deliberazioni inerenti e conseguenti; 

Rammentato che la Camera partecipa al C.A.R. con una quota azionaria di € 

30.223.336,00, pari al 36,41 % del capitale sociale complessivo di € 83.013.982,00; 

Tenuto conto che la Società si occupa della gestione e promozione sia diretta che 

indiretta dei mercati ortofrutticolo ed ittico all'ingrosso di Roma di rilevanza ed interesse 

nazionale, nonché di altri mercati agro-alimentari all'ingrosso. In particolare, il C.A.R. 

rappresenta un polo, tecnologicamente avanzato e informatizzato, capace di dar consistenza 

ad un processo d'integrazione tra produzione, commercio, distribuzione, export, imprese di 

logistica e di servizi; 



Visto l’art. 9, comma 4, del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i. (“Testo Unico in 

materia di società a partecipazione pubblica”), il quale dispone, con riferimento alla 

gestione delle partecipazioni societarie detenute dalle Camere di Commercio, che i diritti 

del Socio siano esercitati dalla Giunta, in qualità di Organo amministrativo dell’Ente; 

Rilevato, con riferimento al punto 1) all’ordine del giorno di Parte Ordinaria, che 

l’Assemblea dei Soci è chiamata ad esprimersi in merito alla nomina di un membro del 

Collegio Sindacale di C.A.R. a seguito delle dimissioni rassegnate dal Sindaco effettivo 

designato dal Socio Regione Lazio; 

Rammentato, al riguardo, che, con la Deliberazione n. 164 dell’11 novembre 2024, 

in vista dell’Assemblea dei Soci convocata per il giorno 3 dicembre 2024 e rinviata in 

prosecuzione al giorno 16 dicembre 2024, la Camera si è già espressa favorevolmente in 

merito alla nomina del Sindaco effettivo del Collegio Sindacale, su designazione del socio 

Regione Lazio, in sostituzione del Sindaco effettivo dimissionario; 

Rilevato, con riferimento al punto 1) all’ordine del giorno di Parte Straordinaria, 

l’Assemblea dei Soci di C.A.R. è chiamata a deliberare in merito alla proposta di aumento 

di capitale sociale da € 83.013.982,00 ad € 91.505.982,00; 

Vista, a tal proposito, la Deliberazione n. 164 dell’11 novembre 2024, adottata in 

vista dell’Assemblea convocata per il giorno 3 dicembre 2024 e rinviata in prosecuzione al 

giorno 16 dicembre 2024, con la quale, confermando quanto già stabilito con precedenti 

Deliberazioni, le cui motivazioni sono state integralmente richiamate, la Camera si è già 

espressa favorevolmente in merito all’approvazione della proposta di aumento di capitale 

sociale a pagamento scindibile da € 83.013.982,00 ad € 91.505.982,00 finalizzato alla 

realizzazione del Progetto di ampliamento di C.A.R., e alla conseguente sottoscrizione da 

parte della Camera dell’importo offerto in opzione in misura corrispondente alla 

percentuale di partecipazione al capitale sociale, pari a circa € 3,092 mln, solo al verificarsi 

della seguente condizione, condivisa, altresì, dal Collegio dei Revisori dei Conti della 

Camera nel parere reso nella riunione del 17 gennaio 2024:  

o partecipazione alla sottoscrizione dell’aumento di capitale sociale da parte degli 

altri Soci pubblici, segnatamente Roma Capitale e Regione Lazio. 

Segnalato che, in occasione della richiamata Assemblea dei Soci aggiornata al 16 

dicembre 2024, non è stato possibile procedere alla deliberazione in merito alla proposta di 

aumento di capitale sociale in quanto il Socio Roma Capitale ha informato l’Assemblea che 



aveva provveduto a deliberare l’aumento di capitale per € 2 mln, anziché € 2,655 mln 

offerti in opzione; 

Preso atto che l’Assemblea, pertanto, è stata rinviata al fine di consentire agli organi 

competenti di Roma Capitale di adottare la delibera integrativa per la sottoscrizione 

dell’intero importo di propria competenza; 

Rappresentato che la Società, unitamente alla nota di convocazione, ha trasmesso ai 

Soci gli indirizzi per la delibera assembleare, proposti dal Consiglio di Amministrazione, 

riferiti agli elementi attuativi dell’aumento di capitale sociale a pagamento da € 

83.013.982,00 ad € 91.505.982,00 riportandone le modalità e le tempistiche e prevedendo il 

collocamento alla pari a cura dell’organo amministrativo, riservati ai soci i diritti di cui 

all'art. 2441 c.c.; 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione propone di fissare un termine di 60 

giorni dalla data di iscrizione dell’offerta presso il Registro delle Imprese per l’esercizio del 

diritto di opzione nonché della contestuale richiesta per l’acquisto delle azioni che siano 

rimaste inoptate; ulteriori 30 giorni, decorsi i citati 60 giorni, per la sottoscrizione delle 

azioni inoptate e, decorso tale termine e fino alla chiusura del deliberato aumento fissato in 

120 giorni, il collocamento presso terzi della parte dell’aumento di capitale non sottoscritto 

dai Soci; propone, altresì, che, qualora il capitale sociale non risultasse interamente 

sottoscritto entro i termini sopra indicati, il capitale sarà aumentato di un importo pari alle 

sottoscrizioni raccolte, così come previsto dall’art. 2439 c.c.. Da ultimo si propone di 

autorizzare l’organo amministrativo a determinare tutte le condizioni e le modalità della 

progettata operazione di aumento del capitale sociale, tra cui la facoltà di prorogare 

l’operazione medesima fino ad un massimo di 60 giorni; 

Ritenuto, altresì, in merito alla partecipazione della Camera all’Assemblea Ordinaria 

e Straordinaria dei Soci convocata per giorno 14 marzo 2025 e alle decisioni da assumere 

in merito all’aumento di capitale sociale riproposto all’ordine del giorno, di confermare 

quanto già disposto con le sopra citate Deliberazioni, le cui motivazioni relativamente 

all’operazione in parola integralmente si richiamano; 

Rammentato che, per quanto attiene la copertura finanziaria in ordine alla eventuale 

sottoscrizione da parte della Camera dell’aumento di capitale sociale del Centro 

Agroalimentare Roma S.C.p.A., la quota parte di competenza della Camera, pari a circa € 

3,092 mln, trova adeguata copertura, nell’ambito del Preventivo Economico dell’Ente per il 

2025, a valere sul Conto n. 112024 “Centro Agroalimentare Roma S.C.p.A.”, Mastro 1120 



“Partecipazione e quote”, Obiettivo OSA3PA36 “Programma azioni volte alla 

razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie”, Centro di 

Costo C125 “Investimenti e Promozione”, che presenta la necessaria disponibilità; 

Con il voto unanime dei componenti presenti 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare la partecipazione della Camera all’Assemblea Ordinaria e Straordinaria 

dei Soci di Centro Agroalimentare Roma S.C.p.A. convocata per il giorno 14 marzo 

2025, alle ore 12.00, in seconda convocazione, in Guidonia Montecelio, Via Tenuta 

del Cavaliere n. 1; 

- di individuare la dott.ssa Lucia Santagada, Responsabile della Struttura “Investimenti 

e Promozione”, quale rappresentante dell’azionista Camera di Commercio di Roma 

per la partecipazione all’Assemblea in parola; 

- di delegare il rappresentante della Camera: 

- ad esprimersi, come disposto con Deliberazione di Giunta n. 164 dell’11 

novembre 2024, favorevolmente in merito alla nomina del Sindaco effettivo del 

Collegio Sindacale, su designazione del socio Regione Lazio, in sostituzione 

del Sindaco effettivo dimissionario; 

- a confermare quanto già disposto dalla Giunta con Deliberazione n. 164 dell’11 

novembre 2024 e, nello specifico, ad esprimersi favorevolmente in merito 

all’approvazione della proposta di aumento di capitale sociale a pagamento 

scindibile da € 83.013.982,00 ad € 91.505.982,00, finalizzato alla realizzazione 

del Progetto di ampliamento e alla conseguente sottoscrizione da parte della 

Camera dell’importo offerto in opzione in misura corrispondente alla 

percentuale di partecipazione al capitale sociale, pari a cica € 3,092 mln, solo al 

verificarsi della seguente condizione, condivisa, altresì, dal Collegio dei 

Revisori dei Conti della Camera nel parere reso nella riunione del 17 gennaio 

2024:  

- partecipazione alla sottoscrizione dell’aumento di capitale sociale 

da parte degli altri Soci pubblici, segnatamente Roma Capitale e 

Regione Lazio; 



- a dare mandato all’Organo Amministrativo di dare attuazione all’operazione di 

aumento di capitale sociale con le modalità e le tempistiche proposte dalla 

Società qualora si verifichi la condizione di cui al punto precedente; 

- di autorizzare l’utilizzo delle risorse previste nel “Piano degli Investimenti 

2025”, per l’importo complessivo di circa € 3,092 mln. 


